证券代码：600531 证券简称：豫光金铅 公告编号：临 2025-084

债券代码：110096 债券简称：豫光转债

河南豫光金铅股份有限公司

关于间接控股股东国有股权无偿划转

及控股股东更名的提示性公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

 本次国有股权无偿划转系公司间接控股股东济源资本运营集团有限公司

将持有的公司控股股东河南豫光金铅集团有限责任公司 100%的股权无偿划转至公

司实际控制人济源产城融合示范区国有资产监督管理局；

 本次无偿划转不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化，公司控股

股东仍为河南豫光金铅集团有限责任公司，实际控制人仍为济源产城融合示范区

国有资产监督管理局；

 本次无偿划转不涉及要约收购；

 公司控股股东河南豫光金铅集团有限责任公司更名为“河南豫光集团有限

公司”。

一、本次无偿划转及控股股东更名的基本情况

河南豫光金铅股份有限公司（以下简称“豫光金铅”或“公司”）于 2025 年

9 月 22 日收到济源产城融合示范区国有资产监督管理局（以下简称“济源国资局”）

出具的《济源产城融合示范区国有资产监督管理局关于将河南豫光金铅集团有限

责任公司划入济源产城融合示范区国有资产监督管理局的通知》（济管国资

[2025]6 号）。具体内容如下：

根据《济源示范区区管国企深化改革和产业化转型总体方案》规定，决定将

济源资本运营集团有限公司（以下简称“资本运营集团”）持有的河南豫光金铅集

团有限责任公司（以下简称“豫光集团”）100%股权无偿划转至济源国资局，并将

河南豫光金铅集团有限责任公司更名为“河南豫光集团有限公司”，由济源国资局

履行出资人职责。

本次无偿划转完成后，公司控股股东仍为豫光集团，实际控制人仍为济源国

资局。

本次无偿划转，不涉及要约收购。

二、本次无偿划转前后公司股权控制关系图

本次无偿划转前，资本运营集团通过豫光集团间接持有豫光金铅 322,799,737

股股份，占公司目前股份总数的 29.61%。本次无偿划转前，公司股权控制结构如

下图所示：

100%

100%

29.61%

本次无偿划转后，资本运营集团不再直接持有豫光集团及间接持有豫光金铅

股份；本次无偿划转的实施不会导致豫光金铅实际控制人和控股股东发生变更。

公司控股股东仍为豫光集团，实际控制人仍为济源国资局。本次无偿划转后，公

司股权控制结构如下图所示：

100%

29.61%

济源资本运营集团有限公司

河南豫光金铅集团有限责任公司

河南豫光金铅股份有限公司

济源产城融合示范区国有资产监督管理局

河南豫光集团有限公司

河南豫光金铅股份有限公司

济源产城融合示范区国有资产监督管理局

三、本次股权无偿划转双方基本情况

（一）划出方基本情况

公司名称 济源资本运营集团有限公司

注册地址 济源市黄河大道 98 号

法定代表人 张泽波

注册资本 500,000 万元

统一社会信用代码 91419001MA44MWDD47

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

资本管理、股权投资、企业资产重组并购及项目融资；基

础设施建设与经营；建材批发、零售（不含石子、沙）；

房屋出租与维护。涉及许可经营项目，应取得相关部门许

可后方可经营

成立日期 2017 年 12 月 1 日

经营期限 2017 年 12 月 1 日至无固定期限

股东名称 济源产城融合示范区国有资产监督管理局

通讯地址 济源市黄河大道 98 号财政局 9楼

（二）划入方基本情况

机构名称 济源产城融合示范区国有资产监督管理局

机构性质
政府特设机构（代表示范区政府履行出资人职责，监督管

理企业国有资产）

四、本次无偿划转对公司的影响

本次无偿划转不会导致公司的控股股东、实际控制人发生变化。本次无偿划

转对公司财务状况、资产价值及持续经营能力不会产生影响，同时也不存在损害

公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

五、所涉及后续事项

1、本次无偿划转及权益变动的具体内容详见 2025 年 9 月 24 日登载于上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）的《河南豫光金铅股份有限公司简式权益变动

报告书》。

2、公司将按照相关规定，根据该事项后续进展情况及时履行信息披露义务，

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

河南豫光金铅股份有限公司董事会

2025 年 9 月 24 日